


 

环评编制单位营业执照 





 

环评编制主持人职业资格证书 



 

目    录 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ........................................................................................................ 3 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 10 
[...]
清洗）、废水更换频次与浙江泓源法兰有限公司基本相同，故类比温州中一

检测研究院有限公司对浙江泓源法兰有限公司超声波清洗除油废水检测的

废水水质，超声波清洗废水中 CODCr 产生浓度为 4130mg/L，氨氮浓度为

4.10mg/L，总氮浓度为 4.38mg/L，SS 浓度约为 193mg/L，石油类浓度约为

8.26mg/L，LAS 浓度约为 2.52mg/L。 

此外，项目超声波清洗废水中总磷产生浓度参考《排放源统计调查产排

污核算方法和系数手册》中的“33-37，431-434 机械行业系数手册-中的产污

系数-脱脂”中的产污系数（5.10千克/吨-原料），项目环保脱脂剂用量为 0.1t/a，

超声波清洗废水产生量约为 71.28t/a，则项目超声波清洗废水中总磷产生浓

度约为 7.15mg/L。 



18 

（3）试压废水 

本项目设有 2 台试压机，共计 2 个储水槽，单个水槽尺寸均为

1.6m*0.9m*0.9m，总容量为 2.592m3，储水按 80%容积计算，则一次性储水

量约为 2.074m3，试压废水每工作 15 天更换 1 次，每年排放 20 次，试压年

产生量约为 41.47t/a。根据同类型企业调查分析，试压废水主要污染物浓度

为 CODCr400mg/L，氨氮 5mg/L，SS200mg/L，石油类 5mg/L，总氮 8mg/L。 

（4）水膜除尘水 

项目打磨粉尘需经水膜除尘处理，该过程会产生少量的水膜除尘水。水

膜除尘水定期打捞沉渣，循环使用不外排。 

（5）废水污染物汇总 

本项目生活污水经化粪池预处理，试压废水、超声波清洗废水经混凝沉

淀处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准（氨氮、总磷执行《工

业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）间接排放浓度限

值、总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）中的相关

标准）后输送至永嘉县瓯北污水处理厂处理后达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准后排放。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

本项目运营阶段废水污染源强核算情况详见下表。 

表 4-3 废水源强核算结果表 

类别 污染物 

产生废

水 

量(t/a) 

污染物产生 治理措施 
排放

废水

量(t/a) 

污染物纳管排放 污染物环境排放 

产生浓

度 

mg/L 

产生量 t/a 工艺 治理效率 
排放口 

编号 

纳管 

浓度 

mg/L 

纳管量 

t/a 

环境 

浓度 

mg/L 

环境量 

t/a 

生活污

水 

CODCr 

108 

500 0.054 

化粪池 / 108 

DW001 

500 0.054 50 0.0054 

氨氮 35 0.0038 35 0.0038 5 0.0005 

总氮 70 0.0076 70 0.0076 15 0.0016 

超声波

清洗废

水 

CODCr 

71.28 

4130 0.294 

混凝沉淀 
COD 净化效

率达 90%以上 

71.28 

500 0.0356 50 0.0036 

氨氮 4.10 0.0003 35 0.0025 5 0.0004 

总氮 4.38 0.0003 70 0.0050 15 0.0011 

SS 193 0.0138 400 0.0285 10 0.0007 

石油类 8.26 0.0006 20 0.0014 1 0.00007 

LAS 2.52 0.0002 20 0.0014 0.5 0.00004 

总磷 7.15 0.0005 8 0.0006 0.5 0.00004 

试压废

水 

CODCr 

41.47 

400 0.0166 

41.47 

500 0.0207 50 0.0021 

氨氮 5 0.0002 35 0.0015 5 0.0002 

总氮 200 0.0083 70 0.0029 15 0.0006 

SS 5 0.0002 400 0.0166 10 0.0004 

石油类 8 0.0003 20 0.0008 1 0.00004 

合计 

COD 

220.75 

/ 0.365 

/ / 220.75 DW001 

/ 0.110 50 0.011 

氨氮 / 0.004 / 0.008 5 0.001 

总氮 / 0.016 / 0.016 15 0.003 

SS / 0.014 / 0.045 10 0.001 



20 

石油类 / 0.0009 / 0.0022 1 0.0001 

LAS / 0.0002 / 0.0014 0.5 0.0001 

总磷 / 0.0005 / 0.0006 0.5 0.0001 

注：上表中污染物合计中 COD、氨氮、总氮、SS 的数值为保留三位小数的结果，污染物合计中石油类、LAS 的数值为保留四位小

数的结果。废水部分指标产生浓度低于纳管标准，保守计算，纳管量均按纳管标准浓度限值计算。 

表 4-4 废水排放口基本情况表 

排放口编

号 

排放口

名称 

废水

排放

口 

排放

口类

型 

排放

方式 

排放去

向 
排放规律 地理坐标 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物种

类 

国家或地方污染物

排放限值/（mg/L） 

DW001 
废水总

排放口 

总排

放口  

一般

排放

口 

间接

排放 

城市污

水处理

厂 

间断排放，排放期间

流量不稳定且无规

律，但不属于冲击型

排放 

28°3'19.954"，
120°36'19.184" 

永嘉县瓯北

污水处理厂 

COD 50 

氨氮 5 

石油类 1 

SS 10 

LAS 0.5 

总磷 0.5 

总氮 15 

表 4-5 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 
污染物排放标准 

污染物种类 标准名称 浓度限值/（mg/L） 

1 

DW001 

CODCr 

《污水综合排放标准》(GB8978-1996) 

500 

2 石油类 20 

3 SS 400 

4 LAS 20 

5 氨氮 
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013） 

35 

6 总磷 8 

7 总氮 《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015） 70 



21 

表 4-6 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物

种类 
排放去向 排放规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口设置是否

符合要求 

排放口

名称 
污染治理设

施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理设

施工艺 

是否为

可行技

术 

1 
生活污

水 

CODCr 

城市污水

处理厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放 

TW001 化粪池 化粪池 是 

DW001 是 
废水总

排放口 

氨氮 

总氮 

2 
生产废

水 

CODCr 

TW002 
自建污水处

理设施 
混凝沉淀 是 

氨氮 

SS 

总磷 

LAS 

总氮 

石油类 

4.2.2.2 废水排放达标可达性分析 

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124—2020）表 A.5，

本项目生产废水一同经混凝沉淀处理属于可行技术，废水经处理后均可达标排放。 

项目废水处理工艺流程图见下图所示。 

 

 



22 

生活污水 化粪池

生产废水 混凝沉淀 市政管网

 
图 4-1 本项目污水处理工艺图 

企业拟建生产废水处理设施设计处理能力为 0.1t/h，项目建成后生产废水量约为 112.75t/a，0.38t/d，故拟建废水

处理设施能满足项目生产废水处理需求。生活污水与生产废水经上述废水处理措施处理后，可以满足《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中的三级标准。 

4.2.2.3 依托集中污水处理厂的可行性 

本项目位于浙江省温州市永嘉县瓯北街道和一社区（浙江祺达阀门有限公司内），属于永嘉县瓯北镇污水处理厂

纳污范围。本项目产生的废水经处理达相应纳管标准后可纳入该污水处理厂进一步处理。 

永嘉县瓯北镇污水处理厂设计日处理量为 50000t/d，采用处理工艺为粗细格栅+旋流沉沙池+初沉池+改进型SBR+

高效沉淀池 +反硝化深床滤池 +消毒工艺。根据浙江省污染源自动监控信息管理平台公布的监测数据

（https://zxjk.sthjt.zj.gov.cn/zxjk/），永嘉县瓯北镇污水处理厂出水可以满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A 标准。故本项目废水可依托永嘉县瓯北镇污水处理厂进行处理。 

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台（https://zxjk.sthjt.zj.gov.cn/zxjk/ywgl/index.jsp）的监控数据，永嘉县瓯

北镇污水处理厂 2023 年 1 月 1 日~2023 年 1 月 31 日出水口各项指标均能满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，现状运行情况良好。 

https://zxjk.sthjt.zj.gov.cn/zxjk/ywgl/index.jsp）%202022年10月26


23 

 
4.2.3 噪声环境影响和保护措施 

4.2.3.1 噪声污染源强核算 

类比同类行业设备调查，企业主要高噪声生产设备噪声值见下表。 

表 4-7 主要高噪声生产设备噪声源强表 

装置/噪声

源 

声源类型

（频发、偶

发等） 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 
持续时

间/h 
核算

方法 

噪声

值 
工艺 

降噪

效果 

核算

方法 

噪声

值 

普通车床 频发 类比 75~80 
减振、墙

体阻隔 
20 类比 55~60 2400 

数控车床 频发 类比 75~80 
减振、墙

体阻隔 
20 类比 55~60 2400 

台钻 频发 类比 75~80 
减振、墙

体阻隔 
20 类比 55~60 2400 

钻床 频发 类比 75~80 
减振、墙

体阻隔 
20 类比 55~60 2400 

电焊机 频发 类比 72~78 
减振、墙

体阻隔 
20 类比 52~58 900 

试压机 频发 类比 75~78 
减振、墙

体阻隔 
20 类比 55~58 900 

砂轮机 频发 类比 72~75 
减振、墙

体阻隔 
20 类比 52~55 600 

打磨台 频发 类比 72~75 
减振、墙

体阻隔 
20 类比 52~55 600 

小型手动

喷砂机 
频发 类比 75~80 

减振、墙

体阻隔 
20 类比 55~60 1500 

超声波清

洗机 
频发 类比 75~80 

减振、墙

体阻隔 
20 类比 55~60 1500 

4.2.3.2 噪声污染源影响分析 

本项目采用《环境影响评价导则-声环境》（HJ2.4-2021）推荐的工业噪声预

测模式进行预测。室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。设靠近开

口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源所在室

内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级按公式【1】近似求出： 

 

 

 

 

 

 



24 

 

)6(12 +−= TLLL pp 【1】 

式中：TL——隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB。 

)
4

4
lg(10

21
Rr

Q
LL wp ++=

 【2】 

式中：Q—指向性因数； 

R—房间常数; 

r—声源到靠近围护结构某点处的距离，m。 

然后按公式【3】计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i 倍频带叠加声

压级： 

)10lg(10)(
1

1.0

1
1

=

=
N

j

L

ip
ijPTL

【3】 

式中：
)(1 TL ip —靠近围护结构处室内 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

ijpL 1 —室内 j 声源 i 倍频带的声压级，dB； 

N—室内声源总数。 

在室内近似为扩散声场时，按公式【4】计算出靠近室外围护结构处的声压

级： 

)6()()( 12 +−= iipip TLTLTL
【4】 

式中：
)(2 TL ip —靠近围护结构处室外 N 个声源 i 倍频带的叠加声压级，dB； 

TLi—围护结构 i 倍频带的隔声量，dB。 

然后按公式【5】将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计

算出中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。 

STLL pw lg10)(2 +=
【5】 



25 

①户外声传播衰减计算 

根据声源声功率级或靠近声源某一参考位置处的已知声级（如实测得到的）、

户外声传播衰减，计算距离声源较远处的预测点的声级。在已知距离无指向性点

声源参考点 r0 处的倍频带（用 63Hz 到 8KHz 的 8 个标称倍频带中心频率）声

压级和计算出参考点(r0)和预测点(r)处之间的户外声传播衰减后，预测点 8 个倍

频带声压级可分别用式【6】计算。 

)()()( 0 miscgrbaratmdivpp AAAAArLrL ++++−=
【6】 

式中户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（A atm）、地面效应（Agr）、

屏障屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。 

预测点的 A 声级可按公式【7】计算，即将 8 个倍频带声压级合成，计算出

预测点的 A 声级 LA(r)。 

)10lg(10)(
8

1

))((1.0


=

−